
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 125Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

ATO Nº 66, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/1176812; RESOLVE:
I – Exonerar, a pedido, JOSÉ ROBERTO FERNANDES SANTANA, ID. fun-
cional nº 5936631/ 2, do cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE 
DEFENSORIA, código DAS-DEF-PUB, a contar de 04.11.2021.
II – Nomear MIKHAIL LENOIR SOUSA DOS SANTOS, C.P.F. nº 025.699.802-
77, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFEN-
SORIA, código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Execução Penal – NUDEP, 
a contar de 04.11.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 724861

.

.

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/TJPA/2021
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviço especializado em transmissão 
e armazenamento de áudio e vídeo multiponto (Intranet/Internet), com 
fornecimento de equipamentos, softwares, técnicos de operação e suporte 
técnico, no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I deste edital.
SESSÃO PÚBLICA: 22/11/2021, às 09h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. In-
formações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou e-mail licita-
cao@tjpa.jus.br.
Belém, 05 de novembro de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 725009

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 37.604, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
Dispõe sobre autorização para a abertura de crédito suplementar.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o art. 47, § 3º da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020 
(Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro de 2021);
CONSIDERANDO o art. 6º, § 2º da Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021 
(Lei Orçamentária Anual);
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 2.000.000,00 (dois 
milhões de reais) para adequar a programação do orçamento vigente do 
Tribunal de Contas do Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor
01.331.1455 8573 0101 339046 2.000.000,00

Art. 2º. Os recursos necessários à execução da PORTARIA ocorrerão por 
conta da anulação parcial da dotação consignada no orçamento, conforme 
discriminação a seguir:
Anulação

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor
01.032.1455 6267 0101 339014 100.000,00
01.032.1455 6267 0101 339030 250.000,00

01.032.1455 6267 0101 339033 100.000,00

01.032.1455 6267 0101 339036 100.000,00
01.032.1455.8581 0101 339039 90.000,00
01.032.1455.8581 0101 339014 30.000,00
01.032.1455.8581 0101 339030 30.000,00
01.032.1455.8770 0101 339035 20.000,00
01.032.1455.8770 0101 339039 50.000,00
01.032.1455.8770 0101 339040 20.000,00
01.032.1455.8771 0101 339030 40.000,00
01.032.1455.8771 0101 339039 260.000,00
01.542.1455.8773 0101 339039 300.000,00
01.032.1455.8927 0101 339039 100.000,00
01.032.1455.6267 0101 449052 250.000,00
01.032.1455.8770 0101 449052 10.000,00
01.032.1455.8771 0101 449052 250.000,00

Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta data.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 04 
de novembro de 2021.
Conselheira Lourdes Lima
Presidente do TCE/PA

Protocolo: 725171
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 37.603, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 338/2021, de 26-
10-2021, protocolizado sob o Expediente nº 013885/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA FARIAS DOS SANTOS GUEIROS, Assessor 
Administrativo, matrícula nº 0101428, 01 (um) dia de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 21-10-2021.

Protocolo: 725191
PORTARIA Nº 37.599, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 341/2021, de 26-
10-2021, protocolizado sob o Expediente nº 013806/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RIBAMAR FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR, 
Motorista, matrícula nº 0100375, 30 (trinta) dias de licença para Acompa-
nhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 25-10 a 23-11 -2021.

Protocolo: 725170
PORTARIA Nº 37.600, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE   nº 335/2021, de 
22-10-2021, protocolizado sob o Expediente nº 013815/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SAMIRA SILVEIRA GAZEL MENEZES, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101194, 09 (nove) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 20 a 28-10 -2021.

Protocolo: 725174
PORTARIA Nº 37.598, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 342/2021, de 26-
10-2021, protocolizado sob o Expediente nº 013800/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, Analista Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0179310, 15 (quinze) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 13 a 27-10 -2021.

Protocolo: 725164
PORTARIA Nº 37.597, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 340/2021, de 26-
10-2021, protocolizado sob o Expediente nº 013799/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NAZARÉ DAS GRAÇAS GOMES NASCIMENTO, Ana-
lista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0178810, 59 (cinquenta e 
nove) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 
da Lei nº 5.810/94, no período de 15-10 a 12-12 -2021.

Protocolo: 725162
PORTARIA Nº 37.602, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE   nº 344/2021, de 
27-10-2021, protocolizado sob o Expediente nº 013882/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NAZARÉ OLIVEIRA ARAÚJO, Auditor de Controle Externo, 
matrícula nº 0580090, 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 16 a 22-10-2021.

Protocolo: 725185


